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Punkt 50: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning
Godkendt.



Punkt 51: Temadrøftelse skoleressourcen

23-005762

Beslutning
Drøftet.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget skal med denne sag drøfte de eksisterende modeller for tildeling af ressourcer på almen- og
specialområdet for skolerne i Roskilde Kommune.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget får et mundtligt oplæg, der kort introducerer til den nuværende tildelingsmodel af ressourcer på
almen- og specialdelen for skolerne i Roskilde Kommune.
Byrådet vedtog den 31. januar 2019 ressourcetildelingsmodellen for almenområdet, og den 30. september 2020 vedtog
byrådet ressourcetildelingsmodellen for specialområdet til skolerne. Med vedtagelse af modellen for specialområdet
indgik, at budgettet til specialområdet blev udvidet med 2 mio. kr., der blev afsat med budget 2020. Det blev vedtaget, at
disse 2 mio. kr. skulle indgå i den indfasningsperiode på 4 år, fra skoleåret 2021/2022 til og med skoleåret 2024/25.
Med budgetforliget for budget 2023 fremgår det, at "der skal udarbejdes en model for, hvordan skolerne fremover årligt
får en regulering i budgettet, der modsvarer antallet af elever med behov for specialundervisning".
På baggrund af denne temadrøftelse vil forvaltningen udarbejde en sag til Skole- og Børneudvalgets møde den 9. maj
2023, med forslag til eventuelle justeringer i forhold til budgetmodel for specialområdet på skolerne. 
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023, da der er tale om en temadrøftelse.



Punkt 52: Rammeoverførsler til institutioner og skoler

23-005837

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 4. februar 2020, at der efter hvert årsskifte skal gives et generelt overblik over
alle skoler og institutioner, der angiver i hvilket omfang, der for den enkelte skole/institution er overført mer- eller
mindreforbrug fra tidligere regnskabsår til nuværende.
Af sagen om rammeoverførsler, der blev behandlet i byrådet den 29. marts 2023 fremgik, at der blev givet
direktørdispensation til at overføre 2,9 mio. kr. til konkrete skoler med merforbrug. Med denne sag indstilles, hvilke
skoler disse midler kan fordeles til.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at de 2,9 mio. kr. som er rammeoverført ved direktørdispensationer, fordeles til Viby Skole,
Lynghøjskolen og Vindinge Skole, der har merforbrug udover de 2% i 2022

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Regnskabet for 2022 er afsluttet, og af bilag fremgår en samlet oversigt over alle institutioner og skoler på Skole-og
Børneudvalgets område, der viser, hvorvidt de i regnskab 2022 har et mer- eller mindreforbrug i forhold til det
korrigerede budget, og i hvilket omfang dette overføres til 2023.
Der er låneadgang på maksimalt 2% af korrigeret budget til finansiering af merforbrug på den enkelte institution eller
skole. Det betyder, at institutionen eller skolen kan låne af sit eget budget for det kommende år. For lån til finansiering
udover 2% af korrigeret budget eller ved merforbrug i to efterfølgende år, udarbejdes der særskilt genopretningsplan for
den enkelte institution eller skole. Der er med regnskabsresultatet for 2022 5 institutioner eller skoler, samt
Sundhedsplejen og Tandplejen, hvor der udarbejdes en særskilt genopretningsplan. Dertil skal det bemærkes, at der for
Nordskolen fortsat arbejdes med en særskilt handleplan, som følger med de kvartalsvise budgetopfølgninger. Skole- og
Børneudvalget får næste gang denne til behandling den 9. maj 2023.
Byrådet behandlede den 29. marts 2023 sagen om rammeoverførsler fra 2022 til 2023. Af bilag til sagen fremgik blandt
andet godkendte direktørdispensationer til rammeoverførsel mellem årene. Heraf fremgår, at der er rammeoverført 2,9
mio. kr. til finansiering af merforbrug i 2023 på konkrete skoler med merforbrug.
Forvaltningen indstiller, at de 2,9 mio. kr. fordeles mellem de tre skoler, der med regnskab 2022 har et merforbrug udover
de 2%. Det er Viby Skole, Lynghøjskolen og Vindinge Skole. Forvaltningen foreslår, at midlerne fordeles med
udgangspunkt i det beløb, som skolens merforbrug overskrider de 2%. Dermed vil beløbet blive fordelt så Viby Skole får
0,8 mio. kr., Lynghøjskolen får 1,7 mio. kr. og Vindinge Skole får 0,4 mio. kr.
Alternativt skal de 2,9 mio. kr. anvendes til at finansiere det merforbrug, der forventes på Nordskolen i 2023.
Forvaltningen er i gang med den budgetopfølgning, der skal behandles i udvalget i maj 2023, og der kan være sket en
forværring i forhold til Nordskolens forventede merforbrug for 2023. 
En del af budgettet for Skole- og Børneudvalgets område omfatter særlige overførsler vedrørende takstfinansierede
institutioner, hvor det ifølge lovgivningen på området gør sig gældende, at mer- eller mindreforbrug skal efterreguleres i
taksterne to år efter. Det betyder, at resultatet fra regnskab 2022 indregnes i taksterne på de enkelte tilbud i 2024.
Kommunerne i Region Sjælland har dog indgået en aftale om, at positive og negative overførsler på op til 5% af
institutionens budget kan disponeres på institutionen, og derfor ikke indregnes i taksterne to år efter.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023, da de 2,9 mio. er rammeoverført fra 2022 til 2023.

Bilag

Overførsler på institutionsniveau mellem regnskabsårene 2022 og 2023



Punkt 53: Møder med skolebestyrelser

23-006937

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget har fået henvendelser fra flere skolebestyrelser, der gerne vil mødes med udvalget.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der laves en besøgsplan, så Skole- og Børneudvalget i 2023 og 2024 mødes med de enkelte
skolebestyrelser.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget er blevet kontaktet af flere skolebestyrelser, der gerne vil mødes med udvalget.
Udvalget har det seneste år haft møder med Nordskolens bestyrelse og med Sct. Jørgens skolebestyrelse, og der er
planlagt møde med Viby Skoles bestyrelse og Gadstrup Skoles skolebestyrelse.
I forbindelse med besøgsrunde til forskellige tilbud på Skole- og Børneudvalgets område i 2022, som en del af
introduktion til udvalgets første periode, besøgte Skole- og Børneudvalget Tjørnegårdsskolen og Gadstrup Skole.
Skole- og Børneudvalget har to gange årligt et dialogmøde, hvor repræsentanter for blandt andet alle skolebestyrelser
inviteres. Ved disse mødefora er der fokus på temaer og emner, der er tværgående for fx skoleområdet. For at Skole- og
Børneudvalget kan få en drøftelse med den enkelte skoles bestyrelse om fx udfordringer og udviklingspotentialer
indstiller forvaltningen, at der tilrettelægges en besøgsrunde, så udvalget i løbet af 2023 og 2024 når at mødes med hver
enkelt skolebestyrelse. Udvalget kan tillige drøfte om, der også skal planlægges med besøg til områdebestyrelser på
dagtilbuds- og klubområdet.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.



Punkt 54: Uddannelsesdækning i daginstitutioner

22-362179F

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget behandlede den 3. maj 2022 en sag om finansiering af strategi for rekruttering og tilknytning af
pædagogisk uddannet personale i daginstitutioner i Roskilde Kommune. Med sagen blev det besluttet, at der skulle
udarbejdes en blok til budget 2023 for at tilføre ekstra økonomi for at realisere startegien. Der blev ikke afsat midler til
dette i budget 2023. Nye beregninger viser, at med tilførsel af midler fra aftalen om minimumsnormeringer og midler til
opkvalificering af medarbejdere fra finansloven for 2023, kan finansieringen findes uden ekstra tilførsel af midler. 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. udkast til strategi for rekruttering og tilknytning af pædagogisk uddannet personale i daginstitutioner godkendes, og
2. forslag til finansiering af strategien godkendes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget besluttede den 8. marts 2022, at der i strategi for rekruttering og tilknytning af pædagogisk
uddannet personale i daginstitutioner skulle arbejdes videres med en målsætning om en øget uddannelsesdækning på 10
pct. point med en fordeling med 5 procentpoint flere pædagoger og 5 procentpoint flere pædagogiske assistenter.
Strategien er ikke blevet endelig vedtaget i Skole- og Børneudvalget, hvilket forvaltningen indstiller, at den bliver med
denne sag. Strategien, som fremgår af bilag, indeholder konkrete tiltag, der forventes at bidrage til at fastholde og øge
uddannelsesdækningen i daginstitutionerne i perioden 2023-2030 med 10 procentpoint fordelt på henholdsvis 5
procentpoint pædagoger og 5 procentpoint pædagogiske assistenter.
Den nuværende målsætning for uddannelsesdækningen i daginstitutionerne i Roskilde Kommune er 56,5 pct. pædagoger,
mens der for nuværende ikke er fastsat måltal for pædagogiske assistenter. Med målet om øget uddannelsesdækning på 10
procentpoint fordelt på henholdsvis 5 procentpoint flere pædagoger og 5 procentpoint flere pædagogiske assistenter, vil
den fremtidige målsætning for uddannelsesdækningen være 61,5 pct. pædagoger og 5 pct. pædagogiske assistenter.
Målsætningen vil blive indfaset løbende og være fuldt implementeret i 2030.
Uddannelsesdækningen i daginstitutionerne i Roskilde Kommune var i 2021, som er de seneste tal der forefindes, 49,4
pct. pædagoger og 5,5 pct. pædagogiske assistenter. De samme tal var for landsgennemsnittet, 54,5 pct. pædagoger og 5,8
pct. pædagogiske assistenter. 
Af tabellen herunder fremgår, hvad der vil være af ekstra driftsudgifter for at realisere strategien med flere pædagogisk
uddannede medarbejdere. Beløbet i tabellen er delt i to, hvor den ene del er udgifter til strategien i forbindelse med
rekruttering af nye medarbejdere samt opkvalificering og fastholdelse af medarbejdere. Den anden del er de stigende
lønudgifter, der vil være i forbindelse med en ændret sammensætning af uddannelsesbaggrunden for medarbejdere. 
Tabel 1: Forventede driftsudgifter ved implementering af strategi og for øget uddannelsesdækning 2023-2028

mio. kr. i 2023 priser  2024  2025  2026  2027 

Implementering af strategien  4,9  6,4  6,9  6,9

Lønudgifter til øget uddannelsesdækning  2,7  3,4  4,1  4,9

 I alt  7,6  9,8  11,0  11,8

Forvaltningen indstiller, at implementeringen af strategien og lønudgifterne til den øgede uddannelsesdækning finansieres
ved delvis anvendelse af de midler, der forventes tildelt kommunen via puljen til minimumsnormeringer samt via den
pulje til opkvalificering af pædagogisk personale, som indgår i Finanslovforslaget for 2023. Midlerne til
minimumsnormering kan indregnes i bruttodriftsudgifterne, så der sker en stigning i forældrebetalingen, hvilket medfører
en stigende indtægt til kommunen, som også kan indgå i finansieringen.
Hertil kommer, at Skole- og Børneudvalget den 8. marts 2022 besluttede at anvende 4 mio. kr. af de ikke anvendte midler,
der er afsat til aflønning af elever på pædagogisk assistent uddannelse, til at finansiere et øget optag af elever indenfor
samarbejdsaftalen med ZBC, som er en del af strategien. Ovenstående vil kunne finansiere strategien og de øgede



lønudgifter i perioden 2024-2027.  Strategiens indfasning frem til 2030 kan betyde, at der senere skal tages stilling til
finansiering til de sidste år.
Finansloven for 2023 er ikke forhandlet på plads endnu, så ovenstående beregninger hviler på forventningen til den
finansiering, der kan hentes fra de statslige puljer. Fra minimumnormeringspuljen forventes det, at Roskilde Kommune får
et bidrag på 18,9 mio. kr.  Beløbet fra minimumnormeringspuljen kan indgå i bruttodriftsudgifterne, der anvendes til at
beregne forældrebetalingstaksten, som dermed også vil bidrage til finansiering. I forbindelse med aftalen om
minimumsnormeringer af 5. december 2020 blev der afsat midler til en opkvalificeringspulje på ca. 100 mio. kr. i 2023 og
ca. 200 mio. kr. årligt fra 2024-2030. Med  finanslovforslaget for 2023 vil regeringen fremlægge forslag til en konkret
udmøntningsmodel for opkvalificeringspuljen. 
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.
Finansieringen af den øgede uddannelsesdækning kan findes ved anvendelse af de midler, der forventes tildelt kommunen
via puljen til minimumsnormeringer, via den afledte øgede forældrebetaling samt via den pulje til opkvalificering af
pædagogisk personale, som indgår i Finanslovforslaget for 2023. Hertil kommer 4 mio. kr., der allerede er afsat til
finansiering af ZBC-aftalen.

Bilag

Strategi for rekruttering og tilknytning af pædagogisk uddannet personale i daginstitutioner i Roskilde Kommune

Udtalelse til SBU



Punkt 55: Dagbehandling i tilknytning til folkeskolen

22-010574

Beslutning
Godkendt. Udvalget ønsker at få en foreløbig status på etablering af tilbuddet i juni 2023.
Anne Murmann (C) kan ikke tiltræde og bemærker "Det Konservative Folkeparti kan ikke tiltræde indstillingen i dens
nuværende form. Vi har en forpligtigelse til at sikre, at alle børn placeres i tilbud med en høj faglighed, og hvor kvalitet og
resultater kan dokumenteres. Vi savner således information om bl.a. hvordan elevernes kompetencer tænkes ind i
behandlingen, hvordan man vil sikre personalets beskaffenhed, og hvordan man definerer de nødvendige kompetencer til
så kompleks en opgave som det er at lave effektiv dagbehandling. Vi finder desuden, at det økonomiske overblik er
utilstrækkeligt. Samlet set finder vi oplægget interessant, men underoplyst for nuværende, hvorfor vi ikke kan tiltræde
indstillingen."

Fremstilling
Resume
Byrådet vedtog med budget 2020, at der skulle etableres dagbehandling i tilknytning til folkeskolen. Med denne sag
forelægges Skole og Børneudvalget en indstilling om, at gruppeordningen på Østervangskolen udvides til også at modtage
elever med behov for både specialundervisning og behandling.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at gruppeordningen på Østervangskolen udvides til at omfatte elever med behov for både
specialundervisning og behandling. 
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Sagsfremstilling
I forbindelse med forberedelse af budget 2020 blev der udarbejdet en temaanalyse til Roskilde Kommune med forslag til
initiativer på specialundervisningsområdet. Et af forslagene var at etablere dagbehandling i tilknytning til folkeskolen.
Dette forslag blev vedtaget med budget 2020 sammen med andre elementer på specialområdet. Skole- og Børneudvalget
godkendte den 3. marts 2020 en tidsplan for etablering af dagbehandling i tilknytning til folkeskolen, herunder at det
fremlægges til politisk beslutning hvilken skole, der skal have dagbehandling tilknyttet. Tidsplanen er blevet udskudt,
blandt andet på grund af Covid 19. 
Dagbehandling er et tilbud for elever, som har behov for specialundervisning og samtidig har brug for emotionel og
adfærdsmæssig behandling. Det er det mest vidtgående skoletilbud til elever med særlige behov i grundskolen og dermed
øverst på indsatstrappen. I dag køber Roskilde Kommune dagbehandling hos mellem 25-30 forskellige private skole- og
dagbehandlingstilbud til omkring 110 børn. De private tilbud er ikke er en del af en folkeskole, men et specialiseret tilbud.
Det er med til at vanskeliggøre arbejdet med, at eleverne kan flyttes ned ad indsatstrappen til et mindre indgribende
tilbud, hvor den enkelte elev kan sluses ud i almen undervisning.
Der er aktuelt kun få private skole- og dagbehandlingstilbud beliggende i Roskilde Kommune. Derfor visiteres mange
elever til private tilbud uden for kommunen f.eks. i Lejre og Holbæk Kommune. Det betyder, at en del af eleverne har
langt til skole, ligesom det medfører kommunale udgifter til befordring over en længere afstand.
Et dagbehandlingstilbud i tilknytning til en folkeskole vil kunne udvide den tilbudsvifte, som Roskilde Kommune
anvender til elever med behov for specialundervisning og behandling, og derved kunne give et supplement til private
udbydere.
Forvaltningen indstiller, at den eksisterende gruppeordning på Østervangskolen fra det kommende skoleår udvides med
10 pladser til elever med behov for specialundervisning, som samtidigt har brug for emotionel og adfærdsmæssig
behandling. Det eksisterende gruppetilbud er til elever i udskolingen som er præget af angst og/eller autisme og
skolevægring. Målgruppen for de nye 10 pladser vil være den samme, samtidigt med at eleverne også har et behov for
behandling. Østervangskolen har allerede nu de pædagogiske og organisatoriske forudsætninger til stede, som kan
anvendes. Der er endvidere de fysiske rammer til at rumme en udvidelse af den foreslåede størrelse. De fysiske rammer
muliggør, at udvidelsen kan ske i lokaler for sig, men i tæt kobling til det eksisterende tilbud.
Specialundervisningsområdet er præget af, at kun få elever, som er visiteret til specialområdet, efterfølgende vender
tilbage til almenområdet. Ved en organisering af pladser til elever med behov for både specialundervisning og behandling
på Østervangsskolen, vil Roskilde Kommune kunne give eleverne i tilbuddet en mulighed for en dagligdag tæt på
almenområdet.
Af bilag fremgår en nærmere beskrivelse af tilbuddet.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023, da udgifterne til etablering af tilbuddet afholdes inden for Skole-
og Børneudvalgets ramme.
Roskilde Kommune anvender årligt cirka 48 mio. kr. til skole dagbehandlingstilbud eksklusiv transport, hvor et tilbud
årligt koster mellem cirka 450.000 kr. og 550.000 kr. samlet pr. elev for undervisningen og behandlingen eksklusiv



transportudgifter. Prisen pr. elev i et tilbud på Østervangsskolen vil være omkring 350.000 - 400.000 kr.

Bilag

Udvidelse af Østervangsskolens tilbud

Udtalelse til SBU



Punkt 56: Valgfag i folkeskolerne

23-002438

Beslutning
Bent Jørgensen (V) beder udvalget om at tage stilling til sin habilitet i sagen. Udvalget beslutter, at Bent Jørgensen (V)
ikke er inhabil. 
Godkendt.

Fremstilling
Resume
I følge folkeskoleloven kan skolerne tilbyde eleverne i 7. - 9 klasse valgfag fra valgfagsrækken i folkeskoleloven.
Herudover er der mulighed for, at den enkelte kommune kan godkende, at der  tilbydes eleverne i 7. - 9. klasse
undervisning i andre valgfag. I Roskilde Kommune er det Skole- og Børneudvalget, der godkender de kommunale valgfag
i kommunes skoler. De kommunale valgfag godkendes for en treårig periode. Udvalget får med denne sag en årlig status
på udbud og søgning til de godkendte kommunale valgfag, samt forslag til godkendelse af kommunale valgfag fra
skoleåret 2023/2024.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. alle 15 kommunale valgfag godkendt i 2020 godkendes for en ny treårig periode fra skoleåret 2023/2024 til og med
skoleåret 2026/2027, og

2. De 3 valgfag "dig og dit job", "roning" samt "entreprenørskab og upcycling" godkendes for en treårig periode fra
skoleåret 2023/2024 til og med skoleåret 2026/2027.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Sagsfremstilling
Ifølge folkeskoleloven skal eleverne på 7. - 9. klassetrin vælge mindst ét valgfag.
Skolerne kan ifølge folkeskoleloven tilbyde undervisning i en række fag som valgfag fra den såkaldte valgfagsrække,
hvor der er 12 valgfag: Tysk, fransk, spansk, billedkunst, medier, filmkundskab, drama, musik, håndværk og design,
madkundskab, arbejdskendskab samt almindelige indvandrersprog. For alle fag i valgfagsrækken er der nationalt fastsatte
mål og læseplaner.
Desuden kan de fag, der tilbydes elever i 10. klasse, tillige tilbydes elever på 7. - 9.  klassetrin som valgfag. Det drejer sig
om følgende fag: Metal/motorværksted, byggeværksted, teknologiværksted, serviceværksted, produktudvikling og
formgivning, iværksætter, sundhed og sociale forhold samt teknologi og kommunikation. For disse fag er der også
nationalt fastsatte mål og læseplaner.
Ud over fagene i valgfagsrækken er der mulighed for, at den enkelte kommune kan godkende, at der tilbydes eleverne i 7.
- 9. klasse undervisning i andre valgfag. I Roskilde Kommune er det Skole- og Børneudvalget, der godkender valgfagene,
herunder fagenes mål og indhold. Valgfagene godkendes for en treårig periode, og de godkendte valgfag kan afvikles på
alle skoler i Roskilde Kommune. 
Skolerne kan indsende forslag til nye kommunale valgfag, og i perioden fra 2020-2022 har Skole- og Børneudvalget i alt
godkendt 27 kommunale valgfag. Udbud og søgning til de godkendte valgfag på den enkelte skole fremgår af bilag, hvor
det også fremgår, hvilke skoler der samarbejder om de enkelte valgfag.
I 2020 godkendte Skole- og Børneudvalget 15 kommunale valgfag for en treårig periode i 2020, som udløber ved
udgangen af indeværende skoleår. Skolerne ønsker fortsat at kunne udbyde disse kommunale valgfag, derfor indstiller
forvaltningen, at alle 15 kommunale valgfag godkendt i 2020, som fremgår af bilag, godkendes for en ny treårig periode
fra skoleåret 2023/2024 til og med skoleåret 2026/2027.
Til det kommende skoleår er der kommet forslag til fagene "dig og dit job", "roning" samt "entreprenørskab og upcycling"
som nye valgfag for 7. - 9. klasse, som skolerne ønsker at udbyde fra skoleåret 2023/2024. Beskrivelsen af fagenes mål og
indhold fremgår af bilag. 
I følge folkeskoleloven skal elever i 7.- 8. klasse vælge et af de fire toårige praktiske/musiske valgfag: Håndværk og
design, billedkunst, madkundskab og musik. Håndværk og design skal udbydes til alle elever, mens fagene billedkunst,
madkundskab og musik ikke er obligatoriske at udbyde. Skole- og Børneudvalget besluttede i maj 2020, at alle elever i 7.
og 8. klasse skal tilbydes alle fire praktiske/musiske valgfag.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023. Udgifterne til valgfag afholdes inden for skolernes budgetter.

Bilag



Godkendte Valgfag

Beskrivelse af forslag til nye kommunale valgfag i skoleåret 2023-2024

Oversigt over udbud og søgning til de godkendte valgfag på den enkelte skole



Punkt 57: Navngivning af midlertidigt Børnehus i Jyllinge

23-006415

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Det nye børnehus i midlertidige lokaler ved Skovbrynet i Jyllinge skal navngives. Forældre og personale har kunne
fremsætte navneforslag, og på baggrund af de indkomne forslag, har et navne udvalg fremsendt forslag til, at navnet på
det nye børnehus bliver Børnehuset Akeleje.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at det nye børnehus i Jyllinge kommer til at hedde Børnehuset Akeleje.
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Sagsfremstilling
Byrådet besluttede den 22. juni 2022, at oprette et nyt børnehus i midlertidige lokaler ved Skovbrynet 8 i Jyllinge
pasningsdistrikt. Børnehuset har plads til 4 børnegrupper. Det nye børnehus blev taget i brug i januar 2023, og skal være i
de midlertidige lokaler indtil det permanente børnehus, der skal bygges på Lises Markvej i Jyllinge, står klar. 
I perioden frem til 20. marts har forældre, personale og samarbejdsparter haft mulighed for at lægge navneforslag til det
nye børnehus i en forslagskasse. På baggrund af forslagene har et navneudvalg fremsendt deres forslag til navn til det nye
børnehus. Områdeleder, pædagogisk leder samt personale og forældrebestyrelse har haft mulighed for at deltage i
navneudvalget.
I Jyllinge er der en tæt kontakt med naturen, og både borgere og børnehuse nyder de naturskønne omgivelser, derfor har
udvalget lagt vægt på, at navnet matcher lokalområdets naturglæde, og at navnet ikke er enslydende eller tilnærmelsesvis
enslydende med et andet børnehus i Roskilde Kommune.
Som tilføjelse kan nævnes, at navnet lyder lidt som "jeg ka´ lege", hvilket passer med at børnehuset værner om legens
værdi og giver den en central plads i hverdagen. Samtidig sætter en akeleje mange frø, hvilket børnehuset også ønsker at
gøre med deres pædagogik.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.



Punkt 58: Beslutning om udvikling af ny handicappolitik i Roskilde
Kommune

22-016434

Beslutning
Godkendt.
Skole- og Børneudvalget påpeger, at Sundheds- og Omsorgsudvalget også bør inddrages i arbejdet.

Fremstilling
Resume
I nærværende sag fremlægges forslag til proces for politik for udvikling af handicapområdet i Roskilde Kommune.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at 

1. der skal udvikles ny handicappolitik i Roskilde Kommune, og
2. proces for udvikling af ny handicappolitik godkendes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Beskæftigelses- og Socialudvalget

Sagsfremstilling
En ny handicappolitik i Roskilde Kommune vil bidrage til lige adgang og muligheder for mennesker med handicap. Det
er målet, at handicappolitikken skal gælde for borgere med handicap i alle aldersgrupper, hvorfor udviklingen af en ny
handicappolitik sker i et samarbejde mellem Skole- og Børneudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget.
Handicaprådet inviteres med i arbejdet og er en central sparringspartner i forhold til udviklingsarbejdet. Forvaltningen vil
tage udgangspunkt i FN's handicapkonvention samt forskning og viden om virksomme metoder og indsatser på
handicapområdet. Indledningsvist er der planlagt en temadrøftelse om ny handicappolitik med Handicaprådet i marts
2023.
For at sikre udvikling af en innovativ og effektfuld handicappolitik vil arbejdet blive baseret på samskabelse som metode.
Det betyder, at processen tilrettelægges med solid inddragelse af borgere med handicap, pårørende, borgere med særlig
interesse for området, relevante råd, civilsamfundet, offentlige og private aktører, arbejdsmarkedets parter med flere.
Forvaltningen anbefaler følgende proces:
Marts 2023: Teamdrøftelse om ny handicappolitik på møde i Handicaprådet

April 2023: Indsamling af data og empiri herunder interview med centrale aktører på
handicapområdet samt borgere med erfaring med handicap.

August
2023:

Workshop afholdes med det formål at kvalificere indsamlet viden og data.

November
2023:
 

Fællesmøde med deltagelse af Handicaprådet, Beskæftigelses- og
Socialudvalget, Skole- og Børneudvalget og evt. andre relevante Råd og
aktører. Formål med mødet: Drøftelse og kvalificering af input til
handicappolitik.

April 2024: Politisk behandling af ny handicappolitik samt plan for udmøntning af
politikken.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.

Sagens forløb
08-03-2023 Beskæftigelses- og Socialudvalget
Godkendt.
Fraværende: Lars-Christian Brask (I) og Gitte Kronbak (A).



Punkt 59: Vedtægt for bestyrelsen for Ungdomsskolen i Roskilde Kommune

22-016432

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Den gældende vedtægt for bestyrelsen for Ungdomsskolen i Roskilde Kommune er fra 2007. Vedtægten er ikke
tidssvarende, og forvaltningen har derfor udarbejdet forslag til ny vedtægt for bestyrelsen for Ungdomsskolen i Roskilde
Kommune.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at forslag til vedtægt for bestyrelsen for Ungdomsskolen i Roskilde Kommune sendes i høring i
ungdomsskolebestyrelsen fra den 19. april til den 17. maj 2023.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Ungdomsskolebestyrelsen er oprettet efter ungdomsskoleloven. Ungdomsskolebestyrelsen skal efter denne lov bestå af 7
eller flere medlemmer, hvor der som minimum skal være repræsentanter for organisationer med særlig interesse for
ungdomsskolearbejdet, herunder arbejdsmarkedets parter, medarbejderne ved ungdomsskolen og eleverne ved
ungdomsskolen.
Det fremgår af ungdomsskolelovens § 8, stk. 4, at kommunalbestyrelsen udarbejder en vedtægt, der fastsætter de nærmere
regler om ungdomsskolebestyrelsens opgaver, og at vedtægten tillige skal angive bestyrelsens sammensætning.
Ungdomsskoleloven blev ændret i 2014, hvor den øvre grænse for antallet af bestyrelsesmedlemmer bortfaldt.
Forvaltningen kan tillige oplyse, at kravet om, at der skal være repræsentanter for byrådet i ungdomsskolebestyrelsen
ligeledes udgik. Der blev i 2015 udstedt en ny bekendtgørelse om ungdomsskoler, hvor der blandt andet blev fastsat nye
regler om valgperioden for bestyrelsesmedlemmer. Valgperioden for organisationsrepræsentanter kan efter
bekendtgørelsen være et, to eller fire år, og valgperioden kan for medarbejderrepræsentanter være to eller fire år.
Valgperioden for elevrepræsentanter er et år.  
Den gældende vedtægt for bestyrelsen for Ungdomsskolen i Roskilde Kommune er fra 2007 og er ikke tidssvarende i
forhold til den ændrede lovgivning. Der er derfor behov for en opdatering af vedtægten. Der er samtidig behov for en
opdatering af vedtægten, så den afspejler de ændringer der i øvrigt er sket i forhold til bestyrelsen for Ungdomsskolen
siden 2007.
Forvaltningen har derfor udarbejdet forslag til vedtægt for bestyrelsen for ungdomsskolen i Roskilde Kommune, som
fremgår af bilag. Forslaget er udarbejdet med afsæt i den gældende vedtægt for ungdomsskolebestyrelsen og på baggrund
af bestemmelserne om ungdomsskolebestyrelsen i ungdomsskoleloven og bekendtgørelse om ungdomsskoler. 
Forvaltningen indstiller, at forslaget sendes i høring i ungdomsskolebestyrelsen. Vedtægter for ungdomsskolen fastsættes
af Skole- og Børneudvalget, jf. delegationsplan for Skole- og Børneudvalgets område. Skole- og Børneudvalget vil
dermed få en sag til behandling om endelig godkendelse af vedtægten for bestyrelsen for Ungdomsskolen i Roskilde
Kommune, når høringen er afsluttet.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.

Bilag

Forslag til vedtægt for bestyrelsen for Ungdomsskolen i Roskilde Kommune

Styrelsesvedtægt for ungdomsskolebestyrelsen for Ungdomsskolen i Roskilde kommune



Punkt 60: Vedtægt for bestyrelsen for SCR Kommunikation

22-016433

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Bestyrelsen for SCR Kommunikation er nedsat efter lov om specialundervisning for voksne. Bestyrelsens sammensætning
og kompetence skal efter denne lov fremgå af institutionens vedtægter, som fastsættes af Skole- og Børneudvalget. Da der
ikke foreligger en vedtægt for bestyrelsen for SCR Kommunikation, har forvaltningen udarbejdet forslag til vedtægt for
bestyrelsen for SCR Kommunikation.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at forslag til vedtægt for bestyrelsen for SCR Kommunikation sendes i høring i bestyrelsen for
SCR Kommunikation i perioden fra den 19. april til den 17. maj 2023.
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Sagsfremstilling
Bestyrelsen for SCR Kommunikation er nedsat efter lov om specialundervisning for voksne og består af 2 medlemmer
udpeget af byrådet, 3 medlemmer udpeget af handicaporganisationerne, 2 medlemmer valgt af og blandt SCR
Kommunikations lærere og øvrige medarbejdere og 1 medlem valgt af og blandt SCR Kommunikations brugere.
Det fremgår af § 6 c, stk. 8, i lov om specialundervisning for voksne, at bestyrelsens sammensætning og kompetence skal
fremgå af undervisningsinstitutionens vedtægter.
Da der ikke foreligger en vedtægt for bestyrelsen for SCR Kommunikation, har forvaltningen udarbejdet forslag til
vedtægt for bestyrelsen for SCR Kommunikation, som fremgår af bilag. Forslaget er udarbejdet med afsæt i bestyrelsens
forretningsorden og på baggrund af bestemmelserne i lov om specialundervisning for voksne og bekendtgørelse om
specialundervisning for voksne om bestyrelsens sammensætning, om valg af medlemmer til bestyrelsen og valgperiode,
om bestyrelsens kompetence og om beslutningsdygtighed og afstemning m.v. Derudover er byrådets beslutning 29. april
2015 om diæter til bestyrelsen for SCR Kommunikation og byrådets tidligere beslutning fra 2007 om
befordringsgodtgørelse indarbejdet i vedtægten.   
Forvaltningen indstiller, at forslaget sendes i høring i bestyrelsen for SCR Kommunikation. Det fremgår af
delegationsplan for Skole- og Børneudvalgets område, at Skole- og Børneudvalget fastsætter vedtægter for bestyrelsen for
SCR Kommunikation. Skole- og Børneudvalget vil dermed få en sag til behandling om endelig godkendelse af vedtægten
for bestyrelsen for SCR Kommunikation, når høringen er afsluttet.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.

Bilag

Forslag til vedtægt for bestyrelsen for SCR Kommunikation



Punkt 61: Henvendelse fra Det Sociale Netværk/headspace Danmark om
deltagelse i pilotprojektet headspace family

18-308308F

Beslutning
Anne Murmann (C) fremsatte forslag om, at Roskilde Kommune takker ja til tilbuddet om en udvidelse af aftalen med
headspace Danmark. Forslaget blev sat til afstemning, for stemte: Anne Murmann (C), imod stemte: Bent Jørgensen (V),
Mads Præstegaard (F), Jette Henning (A), Chili Preisler-Andersen (A), Birgitte Baktoft (Ø) og Jeppe Trolle (B). Dermed
faldt forslaget.
Mads Præstegaard (F) fremsatte forslag om, at der udarbejdes en blok til budget 2024 om at udvide aftalen med
headspace, så det indgår i budgetforhandlingerne. Forslaget blev sat til afstemning, og hele udvalget stemte for. Dermed
blev forslaget vedtaget.

Fremstilling
Resume
Roskilde Kommune har modtaget et tilbud fra Det Sociale Netværk/headspace Danmark om at deltage som en ud af fem
kommuner i et nyt initiativ "headspace Family", som er et 3½-årigt pilotprojekt målrettet børn, unge og deres familier.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Roskilde Kommune takker nej til tilbud om en udvidelse af aftalen med headspace Danmark.

Beslutningskompetence
Beskæftigelses- og Socialudvalget
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune har en samarbejdsaftale med headspace Danmark om åben anonym rådgivning til unge med en
bevilling på ca. 1,3 mio. kr. årligt til drift, fremskudte kommunale medarbejdere og husleje.
Headspace Danmark ønsker at udvide deres rådgivningstilbud med blandt andet pårørenderådgivning og familieorienteret
rådgivning. Dette ønsker headspace at afprøve i fem kommuner i en pilotperiode på 3,5 år. Roskilde er en af de
kommuner, som headspace har kontaktet for at invitere til at blive en del af dette nye tilbud.
Såfremt Roskilde Kommune ønsker at medvirke som pilotkommune, skal der indgås en ny samarbejdsaftale med Det
Sociale Netværk/headspace Danmark baseret på følgende hovedpunkter:

Headspace Family tilbyder familier til børn og unge i målgruppen anonym hjælp og rådgivning på familiens
præmisser og er et supplement til kommunens indsatser på området.
Headspace Family er i tæt dialog og samarbejde med Roskilde Kommune og yder løbende evaluering og
dokumentation af pilotprojektet og de konkrete indsatser til kommunen.
Headspace Family bemander og servicerer målgruppen af børn, unge, familie og pårørende med et smalt fagligt
team og en bred gruppe af frivillige.
Roskilde Kommune stiller de nuværende headspace Roskilde lokaler på INSP! til rådighed for headspace Family på
forskudte åbningstidspunkter. Alle familier til børn og unge i målgruppen har adgang til headspace Family på tværs
af kommunegrænsen.
Rokilde Kommune medfinansierer projektet med 200.000 kr. årligt dvs. med i alt 600.000 kr. i projektperioden.

Uddybning af projektet samt "letter of intent" fremgår af bilag.
Samarbejdet er forudsat, at Det Sociale Netværk/headspace Danmark opnår økonomisk støtte fra en række fonde til at
gennemføre pilotprojektet, samt at 5 kommuner hver især godkender en årlig medfinansiering på 200.000 kr. i perioden
2024-2026.  
Headspace planlægger med, at pilotprojektet forventes at starte medio 2023, hvor det første halve år af projektperioden er
opstartsfase, som kommunen ikke skal medfinansiere. 
Roskilde Kommune har allerede et eksisterende tilbud med åben og anonym familierådgivning til den målgruppe, der
indgår i tilbuddet, som headspace vil afprøve. Det er et tilbud som kommunerne skal tilbyde børn, unge og forældre ifølge
Serviceloven. I forbindelse med budget 2020 vedtog byrådet, at samle den eksisterende åbne anonyme rådgivning, og
hentede derved en besparelse på 350.000 kr. årligt. Udgiften til den åbne, anonyme rådgivning er i 2023 ca. 400.000 kr.
På den baggrund indstiller forvaltningen, at der ikke sker en udvidelse af det nuværende samarbejde med headspace, og
der dermed takkes nej til at være pilotkommune i dette nye rådgivningstilbud
Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023. 
Hvis Roskilde Kommune ønsker at indgå i pilotprojektet, skal der tages stilling til, hvorfra kommunens medfinansiering
skal findes.

Bilag

Letter of Intent headspace Family Roskilde Kommune Final

headspace Family summary Final



Punkt 62: Forslag til Planstrategi 2023-2027 og debatoplæg om revision af
kommuneplan (til høring)

21-351533F

Beslutning
Anbefales.
Skole- og Børneudvalget ønsker, at der skal være fællesmøder mellem Plan- og Teknik Udvalget og Skole- og
Børneudvalget, hvor der skal diskuteres byudvikling i forhold til kapacitetsbehov på dagtilbud og skoleområdet.
Anne Murmann (C) undlader at stemme for dette.

Fremstilling
Resume
Forvaltningen har udarbejdet forslag til Planstrategi 2023-27 samt debatoplæg til indledende offentlig høring af revision
af kommuneplanen. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. Forslag til Planstrategi 2023-27 og debatoplæg til indledende offentlig høring af kommuneplanrevision godkendes
til offentlig høring fra den 3. maj til den 28. juni 2023, og

2. der afholdes borgermøde den 13. juni 2023. 

Beslutningskompetence
Byrådet 

Sagsfremstilling
Byrådet og fagudvalg har i 2022-23 arbejdet med indhold til Planstrategi 2023-27. Dette er sket gennem en række
temadrøftelser med byrådet, Økonomiudvalget, Erhvervsudvalget og fagudvalgene. Økonomiudvalget har senest på møde
den 8. marts 2023, punkt 78, drøftet det samlede indhold af planstrategien. På den baggrund forelægger forvaltningen nu
forslag til byrådets planstrategi under titlen "Ros drøm".
Planstrategien er bygget op over fire hovedtemaer "Robust natur og landskaber", "Bæredygtig erhvervsudvikling",
"Tættere og grønnere byer" og "Byer i social balance". I sin helhed forsøger planstrategien at vise vejen for, hvordan
kommunens udviklingen skal forme sig i en tid, hvor globale kriser skaber nye forudsætninger for, hvad vi efterlader til
fremtidige generationer. 
Planstrategien fastholder et stærkt fokus på boligpolitiske målsætninger med ønske om at skabe byer i balance. Her er der
desuden fokus på, at byudvikling sker i et tempo, så der er balance i forhold til infrastruktur og institutionskapacitet. De
øvrige plantemaer afspejler, at kommunens udvikling går på to ben. Ét hvor vi fremmer by- og erhvervsudvikling gennem
fortætning og udvikling. Ét hvor vi værner om landskab og natur og prioriterer mere plads til det blå og grønne - også de
grønne energiløsninger. På tværs af alle temaer går ønsket om en bæredygtig udvikling i balance. 
Planstrategien er byrådets vision og mål for kommunens samlede udvikling, mens modtageren er kommunens borgere og
professionelle samarbejdsparter. Derfor har forvaltningen arbejdet målrettet med at udvikle formidlingen af planstrategien
bl.a. med inspiration fra grafiske noveller. Under overskriften 'Ros drøm' bliver læseren ført rundt i en drøm om
fremtidens Roskilde Kommune sammen med to figurer opfundet til lejligheden: Farmor og Ro, der også repræsenterer et
vigtigt generationsperspektiv. Den visuelle og levende formidling af planstrategien skal gøre den indbydende og
vedkommende at læse i og bidrage til en bred forankring af planstrategiens vision og målsætninger blandt borgere,
investorer, interessenter og øvrige samarbejdspartnere.
Planstrategien danner også udgangspunktet for den kommende revision af kommuneplanen. Under den offentlige høring
vil Byens Hus og Roskilde Bibliotek være ramme for formidling af planstrategien og den indledende høring af revision af
kommuneplanen, herunder et borgermøde.
Planstrategien forventes forelagt til endelig vedtagelse i september 2023. Forslag til kommuneplan ventes forelagt i løbet
af 2024. 
Udvalgskompetencen for planstrategien ligger i Økonomiudvalget. I hele processen har der været fokus på inddragelse af
hele byrådet, hvorfor Økonomiudvalget også har besluttet, at den endelige strategi forelægges i alle fagudvalg, inden den
vedtages i Økonomiudvalg og byråd.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023. 

Sagens forløb



12-04-2023 Kultur- og Idrætsudvalget
Anbefales.
13-04-2023 Sundheds- og Omsorgsudvalget
Udvalget anbefaler, at man i langt højere grad end i dag indtænker seniorboliger og bofællesskaber i hele kommunen
målrettet de ældste borgere. 
17-04-2023 Klima- og Miljøudvalget
Ad 1.:
Anbefales, idet udvalget foreslår, at det i Planstrategien indarbejdes tydeligere, at der skal planlægges ambitiøst for arealer
til VE.
Udvalget foreslår, at der til den efterfølgende kommuneplanproces er fokus på at fastholde byrådets ønske om at undgå
grusgravning og udarbejde et forslag til perspektivområde for område i Svogerslev jf. byrådets høringssvar den 12. januar
2023 til Region Sjælland.
Udvalget foreslår endvidere til den kommende kommuneplansproces, at der indgår forslag vedr. skovrejsning imellem Vor
Frue og Vindinge.
Ad 2.:
Udvalget foreslår borgermøde i både midt, nord og syd, og at der overvejes metoder til inddragelse af unge.

18-04-2023 Plan- og Teknikudvalget
Ad 1.:
V stillede ændringsforslag således: "Anbefales med ændring: Gode forskelligartede boliger. Sætningen: 'Som
udgangspunkt stiller vi krav om 25% almene boliger i nye by- og boligområder' ændres til: 'Vi arbejder for forskellige
bolig- og ejerformer i nye større by- og boligområder.''"
Forslaget blev sat til afstemning.

1 stemme for: V 
3 stemmer imod: A og F
2 undlader at stemme: C

Hermed falder ændringsforslaget.
Herefter anbefaler udvalget forvaltningens indstilling med følgende bemærkninger:
Udvalget foreslår, at der til den kommende kommuneplanproces gøres en ekstra indsats for at fremme senioregnede
boliger i Svogerslev, Gadstrup/Snoldelev, Vor Frue, Vindinge, Jyllinge og Himmelev.
Udvalget foreslår, at der til den efterfølgende kommuneplansproces er fokus på at fastholde byrådets ønske om at undgå
grusgravning og udarbejde forslag til perspektivområde for område i Svogerslev jf byrådets høringssvar 12. januar 2023
til Region Sjælland.
Ad 2.: 
Forvaltningens indstilling blev sat til afstemning.

4 stemmer for: A, F og V
2 undlader at stemme: C

Hermed anbefales indstillingens punkt 2.
Fraværende: Lars Holst Kruse (I).

Bilag

Videnskatalog - grudlag for ny planstrategi 2023-27

Ros Drøm - Roskilde Kommunes planstrategi 2023-27 til høring



Punkt 63: Orientering om status på den boligsociale helhedsplan 2021-2024

21-358509F

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Byrådet godkendte den 16. december 2020, at Roskilde Kommune samarbejder med Boligselskabet Sjælland om en
boligsocial helhedsplan i en række almene boligområder i Roskilde by i perioden 2021-2024. Skole- og Børneudvalget og
Beskæftigelses og Socialudvalget får hvert år en status på arbejdet med helhedsplanen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Beskæftigelses- og Socialudvalget

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune og Boligselskabet Sjælland har indgået et samarbejde om en boligsocial helhedsplan for 2021-2024.
Målet med helhedsplanen er at igangsætte sociale og forebyggende indsatser, der skal medvirke til en positiv udvikling i
de 8 almene boligområder fordelt på tre geografiske områder, som er omfattet af den boligsociale helhedsplan:

Rønnebærparken, Æblehaven og Parkvænget
Ringparken, Vognmandsmarken og Bakkegården
Hedeboparken og Gyvelparken

Helhedsplanen, som fremgår af bilag, finansieres af Roskilde Kommune og Boligselskabet Sjælland og medfinansieres af
Landsbyggefonden og indeholder en række aktiviteter, som parterne forpligter sig til at gennemføre. Aktiviteterne falder
inden for fire indsatsområder: uddannelse og livschancer, beskæftigelse, kriminalitetsforebyggelse og sammenhængskraft
og medborgerskab.
Æblehaven/Rønnebærparken er pr. 1. december 2022 igen kommet på Indenrigs- og Boligministeriets liste over udsatte
boligområder. Området er kommet på listen, fordi andelen af beboere dømt for overtrædelse af straffeloven m.m. er mere
end 3 gange over landsgennemsnittet og andelen af beboere fra 30-59 år, der alene har en grundskoleuddannelse,
overstiger 60% (andelen er 60,6%). Det betyder, at området omfattes af regler om blandt andet tvungen fleksibel
udlejning, hvor kommunen skal fastsætte særlige kriterier for anvisning af ledige boliger. Områderne omfattes også af
reglerne om bedre fordeling i dagtilbud, hvor dagtilbud i kommunen maksimalt må optage 30 % børn fra udsatte
boligområder i løbet af et kalenderår.
Fælledvej-området, der omfatter Parkvænget, er fortsat på listen over forebyggelsesområder, og Ringparken/Bakkegården/
Vognmandsparken er fra 1. december 2022 også kommer på listen over forebyggelsesområder.
Der er nedsat en bestyrelse for den boligsociale helhedsplan bestående af repræsentanter fra direktionen i såvel
boligselskab som kommune. Bestyrelsen drøfter, hvordan der sikres en positiv udvikling i boligområderne, herunder
blandt andet, hvordan der arbejdes med initiativer til at sikre, at Æblehaven og Rønnebærparken ikke længere er på listen
over udsatte boligområder ved fremlæggelsen af næste liste den 1. december 2023. Dette skal aktiviteterne i handleplanen
også medvirke til.
De fleste aktiviteter under helhedsplanen drives af boligsociale medarbejdere ansat af Boligselskabet Sjælland i
samarbejde med en række kommunale parter fra både Skole & Børn og Social, Job & Sundhed, samt en række øvrige
samarbejdsparter, f.eks. sportsklubber og frivillige foreninger.
Som eksempler på gennemførte boligsociale aktiviteter i 2022 kan nævnes afholdelse af en uddannelsesaften for forældre
fra boligområderne med henblik på at styrke uddannelsesniveauet for unge med minoritetsbaggrund. Der arbejdes også
gennem en lommepenge- og fritidsjobindsats på, at unge ned til 13 år får kendskab til, hvad det kræver at få og fastholde
et job. Først gennem lommepengejobs, så via ansættelser i kommunale institutioner og videre til ordinære fritidsjob. I
2022 er det lykkedes at få langt flere unge ud i ordinære fritidsjob, hvilket er et af målene for indsatsen. På længere sigt
skal indsatsen medvirke til at øge de unges chance for at gennemføre en uddannelse og opnå fast tilknytning til
arbejdsmarkedet som voksne.
I 2022 har Jobcentret som en del af driften haft en fremskudt beskæftigelsesindsats i Æblehaven/Rønnebærparken
bestående af en lokalt forankret, håndholdt og virksomhedsrettet indsats hvor der bl.a. er fokus på at være lettilgængelig
for borgerne, at skabe øget tryghed og tillid for borgeren. Målet har været at øge andelen af beboere mellem 30 og 64 år,



som er i arbejde eller under uddannelse. Det er lykkedes i så høj grad, at den fremskudte indsats er afsluttet i slutningen af
2022.
Af bilag fremgår en oversigt over de boligsociale aktiviteter under helhedsplanen. Der er for hver aktivitet en kort
beskrivelse af indhold, samt hvad der er opnået i 2022.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.
Det samlede budget for helhedsplanen udgør i alt 18.432.000 kr. for den fireårige periode fra 2021 til 2024.
Landsbyggefonden medfinansierer i alt 8.500.000 kr.
Roskilde Kommunes andel af budgettet udgør i alt op til 4.755.000 kr. i perioden 2021-2024. Heraf er op til 2.680.000 kr.
kontant medfinansiering, der finansieres inden for Skole- og Børneudvalgets ramme, hvor der er afsat økonomi til det
boligsociale arbejde. Dertil medfinansierer Roskilde Kommune lønudgifter svarende til et beløb på op til 2.075.000 kr.
Lønudgifterne er til de kommunale medarbejdere, der på tværs af forvaltningerne, bidrager til at gennemføre de
boligsociale aktiviteter som fremgår af bilag.
Boligselskabet Sjællands andel af budgettet udgør 5.177.000 kr.

Bilag

Bilag med oversigt over boligsociale aktiviteter 2022



Punkt 64: Orientering om arbejdet med aflastningstilbud i Roskilde
Kommune

22-364133F

Beslutning
Sagen blev udsat.

Fremstilling
Resume
Den 17. juni 2020 besluttede byrådet at samle Roskilde Kommunes to aflastningstilbud, Margrethehøj Børneaflastning for
de 7-17 årige og Weekendbørnehaven Bjerget for de 0-6 årige.  Med denne sag får udvalget en orientering om status på
samlingen af de to aflastningstilbud.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Baggrunden for Byrådets beslutning om at samle de to aflastningstilbud var, at Margrethehøj Børneaflastning ikke var
økonomisk bæredygtigt. Med budget 2020 blev det besluttet at undersøge, hvilke muligheder der er for at etablere et
fagligt og økonomisk bæredygtigt aflastningstilbud for de 6-17årige, som er i aflastning i Margrethehøj Børneaflastning.
I oktober 2020 godkendte Skole- og Børneudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget, at der etableres et midlertidigt
aflastningstilbud i de eksisterende lokaler ved Specialbørnehaven Bjerget. Det midlertidige aflastningstilbud skal være i
brug i en overgangsperiode mellem Margrethehøjs lukning og frem til et permanent aflastningstilbud på Bjerget er
etableret. Det midlertidige tilbud er relevant frem til det permanente aflastningstilbud med seks aflastningsværelser i en
mindre tilbygning er anlagt. 
I januar 2021 blev der foretaget mindre tilpasninger af indretningen på Bjerget, og det midlertidige aflastningstilbud
åbnede den 1. februar 2021 med tre aflastningsværelser. Anlægsarbejdet ifm. etablering af en tilbygning til aflastning på
Bjerget med plads til yderligere tre aflastningsværelser er igangsat ultimo september 2022 og forventes klar til
ibrugtagning medio 2023.
Både det midlertidige og det permanente aflastningstilbud har en kapacitet på seks pladser med åbent op til 50 weekender
efter behov.
Aktuelt tilbydes 13 børn/unge plads i Bjergets Aflastning, heraf 11 med bopæl i Roskilde Kommune. Der er aktuelt to
børn på venteliste, da der i øjeblikket ikke er tilstrækkeligt med ledige døgn til at kunne tilbyde flere børn plads i Bjergets
Aflastning.
Af bilag fremgår fakta om det midlertidige aflastningstilbud Bjergets Aflastning.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.

Sagens forløb
10-01-2023 Skole- og Børneudvalget
Udsat.

Bilag

Fakta om Bjergets Aflastning

Bemærkninger fra Handicaprådet til sag om orientering om arbejdet med aflastningstilbud i Roskilde Kommune



Punkt 65: Orientering om tilsyn med døgninstitutioner og plejefamilier

20-330749F

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget orienteres om Socialtilsyns Øst tilsyn med Roskilde Kommunes anbringelsestilbud til udsatte
unge samt tilsynet med plejefamilier.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
I Danmark er der fem socialtilsyn, der er ansvarlige for at godkende og føre tilsyn med anbringelsestilbud til børn og
unge. Formålet med tilsynet er at sikre, at tilbuddene har en tilstrækkelig kvalitet både socialfagligt, pædagogisk,
økonomisk og juridisk. Socialtilsynet kan ved manglende kvalitet i et tilbud iværksætte påbud og skærpede tilsyn og kan
fratage et tilbud deres godkendelse. I Region Sjælland er det Socialtilsyn Øst, der fører tilsyn med tilbuddene. Socialtilsyn
Øst er forankret i Holbæk Kommune.
Roskilde Kommunes eget anbringelsestilbud, Roskilde Ungecenter, er også underlagt Socialtilsynets tilsyn, som udføres
minimum en gang årligt. Skole- og Børneudvalget besluttede den 13. april 2021 en omstilling af Roskilde Unge Center til
en ny målgruppe som følge af udviklingen i, hvilke unge der anbringes på institution. Der blev samtidigt iværksat et løft
af det faglige niveau på institutionen i form af kompetenceudvikling for at kunne sikre et tilbud af høj kvalitet til unge
med komplekse problemer.
Socialtilsynet skriver i deres sidste tilsynsrapport fra marts 2023 at tilbuddet lever op til den fornødne kvalitet og derfor
fortsat godkendes. Socialtilsynet bemærker, at ”tilbuddets nuværende indsats i høj grad resulterer i udvikling hos
målgruppen og medvirker til trivsel hos de unge. Der er tale om et tilbud, der arbejder med at tydeliggøre og blive skarpe
på deres målgruppebeskrivelse og arbejde med faglige tilgange og metoder i forhold til målgruppens særlige behov. Det
er vurderingen, at borgerne, ud fra deres forudsætninger og individuelle udfordringer, udvikles og trives på Roskilde
Ungecenter”. 
Socialtilsynene godkender desuden nye plejefamilier i deres område, som ønsker at være enten aflastnings- eller
døgnplejefamilie og de fører løbende tilsyn med plejefamilierne. Alle ny-godkendte døgn- og aflastningsfamilier skal som
et led i godkendelsen deltage i et grundkursus, som varetages af Socialtilsynet. Roskilde Kommune skal efterfølgende
tilbyde og sikre, at de plejefamilier, hvor vi har børn anbragt, modtager efteruddannelse og relevant supervision. Roskilde
Kommune indgår i et samarbejde med andre kommuner i regionen for at sikre et varieret kursustilbud af høj kvalitet, som
kan målrettes plejefamiliernes konkrete udfordringer og behov.
Ud over Socialtilsynets godkendelse og løbende tilsyn har Roskilde Kommune ved Familieplejeafsnittet hyppig kontakt
med og yder vejledning til alle pleje- og aflastningsfamilier. Der aflægges besøg, og føres det lovpligtige personrettede
tilsyn med alle anbragte børn på anbringelsesstedet minimum 2 gange årligt, hvor der som udgangspunkt snakkes med
barnet uden at plejefamilien er til stede. Roskilde Kommune kan også tilbyde supervision til plejefamilierne ved behov
med henblik på at understøtte plejefamilierne i deres arbejde med at sikre barnet/den unges udvikling og trivsel.
I 2022 har Børn og Unge i et tilfælde orienteret Socialtilsynet om en bekymring for kvaliteten i en plejefamilie, hvor
Roskilde Kommune havde anbragt en unge. Det har ført til, at Socialtilsynet ved det efterfølgende tilsyn tildelt
plejefamilien en lavere score af kvaliteten. Det gav ikke anledning til, at barnet blev flyttet fra den pågældende
plejefamilie, men der er igangsat ekstra støtte til plejefamilien.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.



Punkt 66: Eventuelt

Beslutning

Den kommunale Tandpleje
Viby Skole
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